

**Przedpłata w Krakowie:**  
 w miesiąc 10—  
 w kwartał 30—  
 w półrocze 60—  
 w rok 120—  
 w Niemczech miesięcznie 2—zł., w innych krajach Europy 2-20 zł.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Miesięczny 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
 w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia**  
 Za wiersz 6 ct. Od wy-  
 rasu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
 w „Nadstawem“  
 Wiersz zwykły 20  
 Śluby, nekrolog,  
 wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów  
 upoważniony  
 Jan Strycharski.  
 Będącej redakcji  
 nie zwraca  
 Każda zmiana adresu  
 20 ct.

**Redakcja i Administracja:**  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

**ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.**  
**Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.**

**Biuro inseratowe:**  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Antyżydowskie „rozruchy“.

W różnych miejscowościach zachodniej Galicji pojawia się między ludem wiejskim od kilku miesięcy sporadycznie, lecz z wzrastającą siłą, dniosły i bezsprzecznie przykry w formie ruch antyżydowski.

Nie wykwił on w tym roku nagle, obudzony niespodzianie „działalnością agitatorów“, jak to chcą naiwnym wzmówić niektórzy nie wnikające w przyczyny, ale zato skłonne do tanich oburzeń, organy opinii publicznej. Poprzedziły go przeszłoroczne wypadki chodorowskie i schodnickie, po których zajęta nimi szczerze cała prawie galicyjska prasa zgodnie przyznała im głębszy, społeczny, choć w przejawach smutny charakter. Tak jak wtedy drogą rozumowania i przewidywania, tak teraz z obserwacji i doświadczenia stwierdzić przychodzi, że istotnie nie co innego, tylko szeroka nasza krajowa kwestja żydowska weszła w owych, zachodnią połowę prowincji ogarniających „rozruchach“, w swoje bardzo pałac stadjum. Mówiąc to jasno i otwarcie wiemy, że idziemy o wiele dalej, niż to czynią inne, strusią polityką kierowane zwierzciadła naszego krajowego sumienia, bo nie wahamy się w owych, w oddalonych od siebie i nieskomunikowanych miejscowościach nagle wybuchających zamieszkałach, dopatrywać nie systemu naturalnie, ale jednego ducha, jedne go podmuchu, jednej i tej samej takiej iskry, z jakiej przy złe stosowanej społecznej terapii rodzą się z czasem niepowstrzymane, elementarne a często bardzo groźne ruchy społeczne. Stwierdzamy jednym słowem, że zarówno jak w roku zeszłym w Cuodorowie i Schodnicy tak i obecnie w kilkunastu już galicyjskich miejscowościach mamy do czynienia nie z czem innym jak tylko z znajdującym się w ostrym stadjum ludowym ruchem antysemitycznym.

Na jasnym postawieniu rzeczy każda sprawa zyskać tylko może. W kwestji żydowskiej kierujemy się stale metodą owego karczmarza, który dziurawego dachu nad stajnią nie naprawiał nigdy w czasie pogody, bo „poco dach naprawiać kiedy się nie leje“. Skoro zaś „lać“ zaczęło naprawiać nie był czas, i trzeba było się wyciągać na chwilowe prezerwatywy, by stajni woda nie podmyła. Tak u nas, żyd chłopca niszczy i się, wyzuwa go pod dobroczynną opieką ustaw z mienia i sumienia, niszczy lichwa, rozpaja wódka, wreszcie prawie zawsze do czynnych reakcyj sprowokuje; w czasie pogody owa dziura w dachu, ów naturalny i wytłumaczony ferment między ludnością, rośnie spokojnie, przyczyny złego rozwijają się bujnie wśród zupełnej spacji władz i bezczynności ze społeczeństwa wyrosłych czynników. Kiedy wreszcie tu lub owdzie przerwie się słuza, kiedy nagromadzony materiał palny wybuchnie swoim, charakterowi wzburzonej ludności odpowiadającym sposobem, wtedy za najwyższą mądrość zdobywamy się na okrzyk: *Polizei!* wołając, by nad zaniechaną dziurą otwierano parasol.

Z zbyt wielkimi ofiarami po chrześcijańskiej stronie ruchy te bywają usmierzone, lub, co częściej, usmierzają się same, ale jako żywo nie ginie ich zarodek, bo nie ginie ich rzeczywista, nieustająca przyczyna. To co w nich jest najważniejsze i najgłębsze, a zarazem najbardziej na przyszłość groźne, to, co się łączy z ich antysemitycznym, a więc społecznym charakterem, a wynika z poczucia nieustających, nie naprawianych i nie budzących prawie uwagi powołanych czynników krzywd, to pozostaje niezafatwione, ciągle wiszące i — *caveant consules!* niebezpieczne.

Kto zadawałby się wołaniem, że tu czy owdzie „tłuszcza“, która „napadła żydowskie domy“, lub wybiła w nich szyby, lub, co najczęściej, napadła tylko strachu, była „bandą niedorostków“ lub „zgrają pijaną“, godną „pogardy i oburzenia“, przeciw której należy zastosować najostre środki, ten kto zapoznaje społeczny charakter antyżydowskich zaburzeń, staje się mimowoli czy rozmyślnie

współwinnym w wytwarzaniu się stosunków, dla kraju bardzo smutnych, a na przyszłość może nieobliczalnych.

Odnosi się to nie tylko do przeważnej części naszej krajowej prasy, która poprzez święte oburzenie na „rewolucję“, nie dojrzała czy nie chciała dojrzeć nic więcej, jak kilka tysięcy szyb pobitych, ale niestety przedewszystkiem do Koła polskiego, które w uchale środowiej takie właśnie krótkowidzące i jednostronne zajęło stanowisko.

Manifestacyjna ta uchwała Koła jest typowym przejawem tej polityki z dziurą w dachu, o jakiej mówimy powyżej. W gorączce, wywołanej alarmami wschodnich swoich członków, Koło nie tylko wyraziło oburzenie sprawom rozruchów, ale nadto dało okrzyk *votum* nieufności namiesnikowi Galicji, przywołując do obrony żydów jaśielskich aż dwóch naraz ministrów. Na oburzeniu i okrzyku *Polizei!* skończyła się cała mądrość reprezentacji Galicji, tejsamej, która dla obrony chłopca przyszedłszy do pokoju z żydem nigdy nic nie robi. Odpowiedź krótka, lecz godna rozważenia: problemów społecznych nie rozwiązuje się bagnietem.

Ten zaś bagniet w obronie żydów czyni już teraz znacznie więcej, niż to jest jego obowiązkiem i prawem. W dotychczasowych antyżydowskich „rozruchach“ nie padło ani jedno życie żydowskie ofiarą i nie było nawet nigdzie podobnego zamachu; mamy natomiast już za sobą cztery życia chłopskie! Sądźmy, że jest to już za bujny plan pracy żandarmierji. Obowiązkiem władz administracyjnych jest naturalnie powstrzymanie dalszych wykrezień przeciw żydowskim domom, ale obowiązkiem ich jest także nie przelewać lekkomyślnie krwi ludzkiej. Jeśli żandarmi strzelają dla dodania sobie powagi czy dla własnego bezpieczeństwa, to trzeba się ich pomnożyć i wogóle prewencyjnie działać, a nie powiększać jeszcze fermentu nierozważnym i zbyt gorącym działaniem organów bezpieczeństwa.

Panu namiestnikowi Galicji jak również „pomagającym“ mu z polecenia Koła Polskiego, ministrom życzymy powodzenia w akcie usmierzającej i ufamy, że im się ona powiedzie. Zarówno jednak rząd, jak i nasza reprezentacja winny wreszcie pilnie rozważyć, jak właściwie należy na przyszłość rozstrząsać toczący się obecnie społeczny proces o dwu skargach: jednej naszego ludu przeciw żydom o ich wyzysk i nienawiść — i drugiej, chwilowej, paruset żydów o strach i szyby.

## Sprawa żydowska w Kole polskiem.

Wiedeń d. 15 czerwca.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Rezolucja uchwalona wczoraj „jednogłośnie“ w Kole polskiem pod wpływem żydowskim stanowi piękne zakończenie działalności Koła w ubiegłym rozdziale okresu parlamentarnego. Aby posłowie żydowscy, ich czeladnicy — wyrażają się łagodnie — i ci z posłów polskich, którzy liczą się z żydowskimi wyborcami mogli się swobodnie wygadać, niektórzy z nich przesadzać a nawet mówić nieprawdę i miotać oszczerstwami na antysemitów, — uchwalono poufności toku obrad. Kręte są ścieżki żydowskich „macherów“, nie dziw, że je zasłonięto parawanem tajemnicy, co tem łatwiej udało się żydowskim zapoczątkowaczom „hecy“ przeciw antysemitom, iż zdołali oni wpłynąć na trwożliwe umysły w Kole malowaniem djabła na ścianie, jakoby ruch przeciwko żydom miał się już nawet zwracać przeciwko szlachcie i że rok 1846 powtórzy się niezawodnie. Choć takie twierdzenie jest śmiechem warte, mimo to zaważyło ono w Kole na szali i przeważało ją tak dalece na stronę żydów, iż wszyscy obecni w liczbie 24 mówili dwudziestu czterech, „ratowali kraj“ głosując jedno-

myślnie po ukazie żydów. Takto wygląda w rzeczywistości owa „jednogłośnie“ przy uchwaleniu żydowskiej rezolucji, roztrąbiona przez żydów na wszystkie cztery strony świata.

Z uwagi, iż Koło polskie liczy 58 członków, była w danym razie właściwie tylko mniejszość Koła polskiego „jednogłośnie“ i to, że się tak wyrażę, na odjeździe, gdy równocześnie wymiatano już z parlamentu śmiecia, trzepano fotele i wynoszono paki makulatury z sali obrad. W tak uroczystej chwili i w tak imponującej sile przemówił „kraj“ za wszytobywatelami czy Polakami wyznania mojżeszowego!

Podnieść należy jeszcze, iż w wiedeńskich żydowskich dziennikach napisano w sprawozdaniu z tego osobliwego posiedzenia Koła kłamstwo, że Jaworski rozpoczął (*leitete ein*) rozprawę nad „wykrezieniami w Galicji“, co tak wygląda, jak gdyby on zapoczątkował tę sprawę w Kole. Prezes Jaworski zaś otworzył tylko, jak to z jego urzędu wynika, rozprawę, jak to zawsze czyni przewodniczący, zaś zapoczątkowali ją posłowie żydowcy w pierwszym rzędzie: Rappaport, Piepes i R. senstock. O tem zamilczają sprawozdania żydowskie. Tymczasem zastrzelono już dotychczas sześciu chłopów galicyjskich, winnych czy niewinnych — o tem w Kole polskiem wcale mowy nie było. G. Sm.

## ZE ŚWIATA.

Paryż 14 czerwca.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Polityczna kampanja w Izbie. — Nowy prezydent. — Interpelacja socjalistów. — Bourgeois redivivus. — Upadek gabinetu.

Posiedzenie Izby poselskiej w Paryżu z dnia 13 czerwca b. r. powszechnie wzbudzało zainteresowanie ze względu na stającą na porządku dziennym dyskusję polityczną, która dawała wszystkim stronnictwom opozycyjnym pierwszą sposobność do określenia swego stanowiska wobec rządu po nowych wyborach i wypróbowania sił swoich w stosunku do zwycięzów umiarkowanych Izby poselskiej. Pierwsza ta kampanja zakończyła się, jak to z góry przewidywać było można: zwycięstwa ani jedna ani druga strona nie odniosła. Wobec tego jednak, że porządek dzienny, projektowany przez rząd, przeszedł tylko nieznaną większość głosów 12, wnioskowaćby można, że gabinet Mélina nie będzie miał odwagi z tak bardzo niedostatecznym poparciem do dalszej zabierać się pracy i że przesilenie ministerjalne, jak dotąd, bynajmniej zagrożone nie zostało.

Na wstępie wypowiedział nowy prezydent Izby, Deschanel, mowę powitalną. Mowa ta charakteryzuje go bardzo dobrze i bardzo dodatnio. Wielki takt, zręczność użycia słów i sto owania ich do poszczególnych stronnictw, powściągliwość w tonie i wyrażeniach, spokój i chłodna rozważa, cto znamienne zalety Deschanela, stwierdzające iż nazbyt dostatecznie, że stanowisko mu powierzone, jak najlepiej sprawować potrafi.

Mowę Deschanela przyjęło nadszpedzowanie spokojnie. Nie było namiętanych wybuchów ze strony radykalistów a oczekiwano ich choćby ze względu na to, że kandydatura Deschanela zajadła była przez nich zwalczana i że upadek Brissona był zarazem poniekąd pogromem żywiłów skrajnych. Jeden tylko ustęp w przemówieniu nowego prezydenta zamocnił na chwilę obojętny spokój Izby. „Pozdraviam z tego miejsca — mówił Deschanel, zwracając się do Brissona — męża zasłużonego, który tyle lat obrady parlamentu z nakładem wielkiego trudu i poświęcenia wzorowo prowadził“. Krewki socjalista Millerand wołał na to: „Brisson upadł, bo pańskie oszczerstwa go powaliły, pańskie słowa są pełne obłud!“ W Izbie socjaliści robią mały hałas, ale wnet przypominają im, że nie ma już wpośród nich „filaru stronnictwa“: Jaurès'a, który przy nowych wyborach upadł, nie wskutek oszczerstw, lecz wskutek wzrastającej z

Kupujcie tylko u Chrześcijan!











Otrzymał świeży transport  
**KAWY ZIELONEJ**  
i sprzedaje takową od 1 złr. 10 ct. do 2 złr. 20 ct. kilo.  
Również poleca swój

**Handel kolonialny, win i łakoci,**  
bufet z zimnemi i gorącemi przekąskami,  
oraz zdrową i smaczną kuchnię. Pokoje do śniadań otwarte od godz. 7-ej rano do 12-ej w nocy.

**DOM HANDLOWY**  
pod firmą  
**JAN JANIGA**  
Kraków Linia A-B 18° 5 10

wydaje towary kolonialne niżej cen targowych na książeczki miesięczne miejscowym i zamiejscowym odbiorcom jakoteż kółkom rolniczem

**F. WÓJCICKIEGO**  
Restauracja w Hotelu Pollera  
W KRAKOWIE  
Piątek dnia 17-go Czerwca 1898  
Obiad za 1 złr. 1821

- I. Barszcz zabielały  
Consomme de volaille  
Rosół z kaszką  
Paszteciki kapuśniaczki
- II. Omlet au fines herbes  
Filets z łososia au-vin-bla.  
Szt. mięsa sos grzybkowy  
Rożbueuf angielski
- III. Karp smażony sos ravigot.  
Rezbratal à la Estehazy  
Kotlet spozarski z groszk.  
Galaretka owocowa
- IV. Budyń a la diplomatté  
Pierozki leniwe  
Ser — Kawa.

**TOWARZYSTWO KREDYTOWE i OSZCZĘDNOŚCI**  
w Białej  
STOWARZYSZENIE ZAREJESTROWANE Z NIEGRANICZONĄ PORĘKĄ  
**przyjmuje wkładki na oszczędność**  
w nieograniczonej wysokości i płaci od takowych po 5%  
bez strącenia podatku rentowego.  
D Y R E K C J A.  
U W A G A. Dla dogodności P. T. wkładających przesyła Dyrekcja na żądanie bezpłatnie kwitariusze wkładowe pocztowej kasy oszczędności wolne od portorja (czek pocztowy Nr. 837-902). 1694 5 0

**Dom z ogrodem**  
w dobrym stanie, w śródmieściu, składający się z 4 pokoi, przedpokoju kuchni i stajni jest za przystępną cenę w Ropczycach do sprzedania. Wiadomość F. Gawlik, ul. Łazienna Nr. 3 w Tarnowie. 1817

**900 sążni placu budowlanego**  
na Woli Instowskiej obok pałacu J. O. ks. Czartoryskich jest zaraz do sprzedania. Adres poda dział inserat. „Głosu Narodu” pod L. 1882. 3 0

**Piękna Realność**  
przy ul. Basztowej, w bliskości Tow. Wzaj. Ubezpieczeń, jest za przystępną cenę do sprzedania. Bliższa wiadomość Dział inserat. „Głosu Narodu”. 1765 6 10

**Realność**  
w Tarnowie, składająca się z domu parterowego i placu budowlanego przy ul. Żabińskiej, w całości lub parcelami do sprzedania. Wiadomości udzieli p. Jan Strachan. Kr.

**W składzie Fortepianów Pianin i Harmonij**  
J. Radziszewskiego i Spółki 1811  
Sprzedaż, zamiana, wynajem przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.  
Rynek główny Nr. 29, Kraków.

**AGATOL** Pasta na zęby bez mydła, najnowszy nieprzewyższony Środek czyszczenia zębów  
Socłete de produits hygieniques Stapter & Comp. Wien XVIII  
Geutzgasse Nr. 27. 19° 0 1 6  
Tub. i z zamknięciem patentowanym.  
Skład w Krakowie: Magazyn uniw. Roman Drobnier.

**Kotwica.**  
**Liniment. Capsici comp.**  
z Apteki Richtera w Pradze,  
uznane jako znakomite usmierzające nasieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach.  
Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica” z apteki Richtera i z przornością uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.  
Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.

**BROWAR PAROWY w Trzcini**  
(poczta, telegraf i stacja kolei państw.)  
poleca P. T. Publiczności

**Pokój jeden lub dwa** umeblowane, każdego czasu do najęcia z usług — także na krótszy czas z wszelką wygodą, ul. św. Krzyża Nr. 11, 1-sze pte, i tuz pokojowy do pozbycia. 1958  
**Wysoki parterre** w Willi I. 76, Dębinki, do wynajęcia. — Wiadomość tymże. 1916 2 3

**80-letnia starszka**  
zostająca bez utrzymania, udaje się z prośbą do litościwych serc Szanownej Publiczności o łaskawe **wspomożenie** jakimkolwiek datkiem. — Datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”. 1018 5 0  
Dla inteligentnych wolnych amatorów świeżego powietrza znających miasto Kraków, a umiejających władac językiem polskim, niemieckim lub francuskim, mam odpowiednie stałe zajęcia. Oferty nadsyłać post. rest. „Przewodnik” Kraków. 1957 2 5

**„Piwo Bawarskie”**  
napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze.  
**„Piwo Bawarskie”** jest 14-stopniowe, w gatunku jak silne importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

**SAPOMENTHOL**  
(Maść Sapomentholowa)  
nacieranie usmierzające, wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.  
Środek popularny, w cierpieniach reumatycznych, gośćcowych i t. p. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po cenie: słoik próbny 70 ct., słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece.  
Składy głównó w aptekach następujących:  
Lubów: Mikolascha, Wewiórskiego, Krzyżanowskiego i Łazowskiego. — Przemysł: Mańkowskiego i Schwarza. — Gródek: Heschelosa. — Kopyczyńce: Redera. Kołomyja: Jaśkiewiczza, Stenzla i w drog. Turzańskiego. — Dynów: w aptece. — Kraków: K. Wiszniewskiego, Gralewskiego i w drog. Zopotha i Sp. Podgórze: D. Matuli. — Tarnów: Sokalskiego, Nieśłowickiego i Szancera. — Bochnia: w droguerji I. Michnika. — Wadowice: Macudzińskiego i w drog. K. Homme. — Grybów: Nowaka. — Rzeszów: Karpińskiego, Zubrzyckiego. — Nowy Sącz: St. Pawłowskiego. — Brzozów: T. Kotowicza. — Nisko: Korableckiego. — Ustrzyki: Jastrzębskiego. — Strzyżów: Zajączkowskiego. — Jaworów: Lachowicza. — Bielsko: Frankla.

**Nauczyciel ludowy Polak**  
pracujący przy szkole więcej-klasowej niemieckiej poszukuje na czas wakacyj guwernerki w kraju lub za granicą. Może przyjąć także do szkół średnich, wydlatowych, ewentualnie prowadzić z dziećmi konwersację w jęz. niemieckim. Warunki s romne. Łaskawe zgłoszenia pod A. B. Z. post. rest Biała. 1937 2 3

**„Piwo Bawarskie”**  
wyrabiane wyłącznie ze słodu wysoko suszonego bez doriejszki słodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karamelu. 667

zaleca się bezkrywistym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.  
Na „Piwo Bawarskie” skutecznia zamówienia wyłącznie browar w Trzcini, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane.  
Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

**MASŁO**  
najprzedniejsze deserowe, oraz masło małe solone do wszelkiego użyciu, potamało. Takowe dostarcza każdej ilości, z własnej mleczarni handel L. Sykutowskiego, Kraków, ulica Szewska Nr. 21. 1943 2 5

**SARNINE**  
na części — sprzedaje  
**H. FUGLEWICZ**  
dawniej K. Knoreck i Sp.  
Kraków, Florjańska 23.  
1948 2 5  
Poszukuje się  
**rodziny**  
do prowadzenia łatwego interesu. Kapitał wymagany od 500 zlr. do 2500 zlr. Bliższa wiadomość pod adresem F. S. poste restante Mielec. 1553 2 3

**„Piwo Bawarskie”**  
zaleca się bezkrywistym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.  
Na „Piwo Bawarskie” skutecznia zamówienia wyłącznie browar w Trzcini, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane.  
Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

zaleca się bezkrywistym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.  
Na „Piwo Bawarskie” skutecznia zamówienia wyłącznie browar w Trzcini, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane.  
Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

zaleca się bezkrywistym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.  
Na „Piwo Bawarskie” skutecznia zamówienia wyłącznie browar w Trzcini, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane.  
Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.



**Panna**  
z kaucją, znajdzie posadę jako kasjerka w księgarni. — Zgłoszenia do St. Kawki, księgarnia kolejowa, Kraków. 1954 2 2

**Folwark**  
w okolicy Pilzna, 230 morg. obszaru dobrej przepuszczalnej ziemi (w czym 12 morg. łąk) dobrze zagospodarowany, z dobrymi budynkami, 7 km. od stacji kolejowej, jest wraz z zasiewami i inwentarzami, tania do sprzedania. Bliższy wykaz dla Reflektantów wprost w Dziale ogłoszeń „Głosu Narodu”. 1888 4 10

**PAŁAC**  
w śródmieściu, w świetnym stanie, narożnik dwóch ulic. ze stajniami, wozowniami i t. d. z dochodem 10,000 zlr. ma do sprzedania J. Strycharski, Kraków, Jagiellońska Nr. 7. 1764 8 10

**Kufek'a**  
**macezka dla dzieci**  
przez powagi lekarskie polecana,  
Najlepszy środek odżywczy dla dzieci.  
Najlepszy dodatek do mleka.  
Najlepszy dietetyczny środek dla dzieci chorych na żołądek.  
Do nabycia w aptekach i droguerjach w puszkach po 45 ct. i 1 zlr. 904 13 26  
Bergedorf- FABRIK DIAT. NAHRMITTEL Wien  
Hamburg. R. KUFEKE VI/2 Stumperg. 44/46.

**Publiczne Oświadczenie!**  
Podpisany Zakład dla malarstwa portretowego, ażeby uniknąć oddalania swych znakomitych artystycznie uzdolnionych pracowników i tylko mógł im dać zatrudnienie, postanowił zżec się ale tylko na krótki czas, t. j. aż do odwołania wszelkich warunków i korzyści.  
Dostarczamy więc:

**tylko za zlr. 7-50 w. a.**  
t. j. za połowę zaledwie wartości kosztów wykonania  
**Portret naturalnej wielkości (POPIERSIE)**  
w pysznych eleganckich czarno-złotyach ramach barokowych którego rzeczywista wartość najmniej 40 zlr. przedstawia.  
Kto zatem pragnie, czy to swój, czy portret żony, swych dzieci, rodziców, rodzeństwa, albo innych drogiech nawet dawno zmarłych krewnych lub przyjaclót posiadać, niechaj nam przesle tylko fotografię, mniejsza w jakiej postawie, a otrzyma w 14 dniach portret, z którego z pewnością będzie w najwyższym stopniu ucieszony i zadowolony.  
Skrzyka na przesyłkę portretu po cenie kosztu.  
Zamówienia z załączeniem fotografii, — którą się zwraca bez uszkodzenia — przyjmuje się tylko do odwołania po cenie powyższej za zaliczką lub nadesłaniem z góry należitości.

**Porträt-Kunst-Anstalt „KOSMOS”**  
Wien, Mariahulferstrasse 116.  
Ręczy się za znakomite, sumienne wykonanie i naturalne podobieństwo.  
Niezliczone uznania i podziękowania stoją otworem dla każdego do przejżenia. 2647 3 0

**RETZER** butelka 50 ct., wino austriackie b. dobre do wody — **WINO TOSKAŃSKIE** butelka 40 ct. b. dobre na wycieczki  
Bryndzę majową znakomitą, Kawior wiosenny  
poleca **EDMUND KLIMEK w KRAKOWIE.** Przy handlu najpiękniejsze pokoje gościnne, bufet obfity. Ceny umiarkowane. 1745  
**Śniadania, obiady i kolacje.**

